• Las sábanas y los playones comunales que periódicamente se inundan como consecuencia de las avenidas 
de los ríos, lagunas o ciénagas, conforme a lo señalado en el artículo 69 de la Ley 160 de 1994. 

• Los terrenos baldíos situados dentro de un radio de dos mil quinientos (2.500) metros alrededor de las zonas 
donde se adelantan procesos de explotación de recursos naturales no renovables. 

• Prelación para ocupantes previos: los ocupantes que ya venían haciendo uso legítimo o posesión productiva 
tienen prioridad.  

• El derecho de uso puede concederse en forma individual o asociativa (por ejemplo, en organizaciones

[...]

se formalizó mediante la Resolución No 202560000729536 del 31 de marzo de 2025, “por la cual se desagrega la 
adición al presupuesto de inversión de la Agencia Nacional de Tierras – ANT para la vigencia 2025, contenida en el 
Decreto 0274 del 11 de marzo de 2025”. 

De acuerdo con lo anterior, a la ANT se le asignó un presupuesto total de sesenta y cinco mil millones de pesos 
($65.000.000.000), distribuido entre los siguientes proyectos de inversión. De este monto, se cuenta con un 
presupuesto comprometido de $47.670.544.474,45 lo que equivale al 73% del total asignado para la vigencia 2025, 
conforme se detalla a continuación.

[...]

Fuente: Elaboración de la Oficina de Comunicaciones con datos obtenidos del equipo de gestión de comunicaciones, con corte a 31122025. 

13 Talento Humano 

La planta de personal de la Agencia Nacional de Tierras está conformada por ciento veintiséis (126) empleos de la 
planta permanente creados mediante el Decreto 419 del 07 de marzo de 2016 y noventa empleos (90) empleos de la 
planta de personal creados mediante el Decreto 694 del 22 de mayo de 2020. 

La provisión de empleos correspondiente a la planta de personal se realizó de conformidad con lo establecido en la